F.Y.	
March	2016

Reg. No		
	***************************************	

349

#### Part - III

# ACCOUNTANCY WITH ANALYSIS OF FINANCIAL STATEMENTS

Maximum: 80 Scores

Time: 21/2 Hours

Cool off time: 15 Minutes

## General Instructions to Candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hrs.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- All questions are compulsory and only internal choice is allowed.
- When you select a question, all the sub-questions must be answered from the same question itself.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

### ന്നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയ വിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപുർവ്വം വായിക്കണം.
- എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരം എഴുതണം.
- ഒരു ചോദ്യനമ്പർ ഉത്തരമെഴുതാൻ തെരഞ്ഞെടുത്തു കഴിഞ്ഞാൽ ഉപ ചോദ്യങ്ങളും അതേ ചോദ്യ നമ്പരിൽ നിന്ന് തന്നെ തെരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തര പേപ്പറീൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

Turn Over

349

		1/	349
5.	Sorting or filtering of record is	5.	റെക്കോഡുകളുടെ ഇനം തരം
	not possible in data type.	16	തിരിക്കുവാനോ വേർതിരിക്കുവാനോ
	a) text		വിധത്തിലുള്ള ഡാറ്റായ്ക്ക്
	b) number		സാധ്യമല്ല.
	c) memo		a) text
	d) date (1	)	b) number
			c) memo
			d) date (1)
6.	Credit balance in the bank	6/	കാഷ് ബുക്കിന്റെ ബങ്ക് കോളത്തിൽ
	column of cash book indicates		ക്രെഡിറ്റ് ബാലൻസ് വന്നാൽ
			നെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു.
	a) cash at bank		a) cash at bank
8	b) overdraft	f s	b) overdraft
	c) cash in hand		
	d) none of these (1		c) cash in hand
/			d) none of these (1
<b>1</b> .	Complete the table. (2	7.	പട്ടിക പൂർത്തിയാക്കുക. (2

,	Transactions	Special Journal
PA .	Purchased machinery from National Exporters.	?
M	Sold goods to Ananthu for cash ₹ 3,500.	3
9/	Purchased goods from Jithu.	•
d)	Postage stamp paid by the Petty Cashier.	•

- 8. Identify the accounting principle related to the following transactions.
- താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന പ്രവർത്തന ങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അക്കൗണ്ടിംഗ് തര്വങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.

(2)

a) A land was purchased for ₹ 5,00,000. But the market value of it was ₹ 7,50,000. It was recorded in the books of the firm at ₹ 5,00,000.

**(2)** 

- b) A business unit would continue to carry out its operations indefinitely for a long period of time and not liquidate in the near future.
- 9. Complete the diagram. (2) 9. രേഖാ ചിത്രം പൂർത്തിയാക്കുക. (2)

  Data

  Processing

  Output

(1)

- Manager appreciate the sales department's achievement of ₹25 lakhs sales during the year 2015. But this activity of the General Manager is not recorded in the accounts of the business.
  - a) Identify the accounting principle on the basis of which this activity is not recorded?
  - b) Explain the above principle. (2)

- 10. 2015 വർഷം സെയിൽസ് ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് 25 ലക്ഷം രൂപയുടെ വിൽപ്പന നടത്തിയ നേട്ടം ജനറൽ മാനേജർ ഒരു യോഗത്തിൽ വെച്ച് പ്രശംസിക്കുക യുണ്ടായി. പക്ഷേ ജനറൽ മാനേജരുടെ ഈ പ്രവർത്തനം സ്ഥാപനത്തിന്റെ കണക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയില്ല.
  - മ) ഏത് അക്കൗണ്ടിംഗ് തത്വത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിലാണ് ഈ പ്രവർ ത്തി സ്ഥാപനത്തിന്റെ കണക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്താതിരുന്നത്?
  - b) മേൽപ്പറഞ്ഞ തത്വം : വിശദീകരിക്കുക.

(1)

Scanned by CamScanner

(2)

- A specimen of a document used in business is given below.
- 11. ബിസിനസ്സിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഒരു പ്രമാണത്തിന്റെ മാതൃകയാണ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്.

Agarwal

Ernakulam

₹50,000

2<sup>nd</sup> May, 2015

Four months after date I promise to pay Sri. Peter or order a sum of Rupees Fifty Thousand only for value received.

Stamp

To,

Peter,

Fort road,

Trivandrum

Agarwal

Banerji road,

Ernakulam

- a) Identify the given document. (1)
- b) Write any two differences of the above document with Bill of Exchange.

**(2)** 

മ) തന്നിരിക്കുന്ന പ്രമാണം
 ഏതാണെന്ന് കണ്ടെത്തുക.

(1)

(2)

(3)

 b) തന്നിരിക്കുന്ന പ്രമാണവും ബിൽ ഓഫ് എക്സ്ചേഞ്ചും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.

1/2. Complete the table given below. (3)

12. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന പട്ടിക പൂർത്തിയാക്കുക.

Transactions	Account Debited	Category of Account	Account Credited	
a) Purchased goods from Radha	Purchase	e+87	nonda	Liabilities
b) Goods returned from Ramesh	83-68°	Income	Ramesh	Sign.
c) Paid salary	Salary	2 + ROV 7	Cash	ASS.

13. GM Traders has the following transactions with SP Traders.

13. ജി എം ട്രേഡേർസിന് എസ് പി ട്രേഡേർ-സുമായിയുള്ള ഇടപാടുകൾ താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്.

2014, June 5	Purchased goods from SP Traders	₹	75,000
10	Paid cash to SP Traders	₹	50,000
12	Sold goods to SP Traders	₹	5,000
18	Goods returned to SP Traders	₹	2,000
20	Received from SP Traders	₹	4,900

Prepare SP Traders' account in the books of GM Traders for June 2014. (3)

ജി എം ട്രേഡേഴ്സിന്റെ ബുക്കിൽ 2014 ജൂൺ മാസത്തെ എസ് പി ട്രേഡേഴ്സ് അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

14. Some adjustments are given below.

14. ചില അഡ്ജസ്റ്റ്മെന്റുകളാണ് താഴെ തന്നീരിക്കുന്നത്.

i)	Wages outstanding	₹	500
ii)	Rent received in advance	₹	450
iii)	Further bad debts	₹	300

- a) How these adjustments are treated in the final account? (3)
- b) Write the adjustment entry for wages outstanding. (1)
- മ) ഈ അഡ്ജസ്റ്റ്മെന്റുകൾ ഫൈനൽ അക്കൗണ്ടിൽ എങ്ങനെയാണ് കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നത്?
- b) വേജസ് ഔട്ട്സ്റ്റാന്റിംഗ് കൈകാര്യം ചെയ്യുവാനാവശ്യമായ അഡ്ജസ്റ്റ് മെന്റ് എൻട്രി എഴുതുക.

(2)

(3)

Scanned by CamScanner

- 15. a) Explain the term, current liability with an example.
  - b) Classify the following items into current liabilities and long term liabilities.

    (Loan for five years, Creditors, Debentures, Bank overdraft)
- 16. The bank column of cash book of Mr. Rahul showed a balance of ₹ 7,600 on 31<sup>st</sup> December 2014. But when this balance is compared with his passbook, the following differences were noted.
- 15. a) കറന്റ് ലയബിലിറ്റി ഉദാഹത്തേ സഹിതം വിശദീകരിക്കുക. (3) b) താഴെ തന്നിരിക്കുന്നവയെ കററ്റ് ലയബിലിറ്റി ലൊങ് ടോ ലയബിലിറ്റി എന്നായി തരാതിരിക്കുക. (Loan for five years, Creditors, Debentures, Bank overdraft) (2)
- 16. 2014 ഡിസംബർ 31 ന് രാഹുലിന്റെ ക്യാഷ് ബുക്കിലെ ബാങ്ക് കോളം 7,600 രൂപ ബാലൻസ് കാണിക്കുന്നു. ഇത് പാസ്ബുക്ക് ബാലൻസുമായി താരതമും ചെയ്യുമ്പോൾ താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നു. വ്യത്യാസങ്ങൾ കണ്ടെത്തിയിരിക്കുന്നു.
- a) Cheques issued but not presented for payment ₹ 5,000.
- b) Bank charges debited in passbook ₹ 250.
- c) Cheques paid into bank but not collected ₹ 4,500.
- d) Mr. Pradeep, a customer paid ₹ 4,000 directly into the bank account.

(3)

**(2)** 

- i) Prepare a bank reconciliation statement as on 31st December, 2014. (4)
- ii) A passbook is prepared by ......
  - 1) Customer
  - 2) Bank
  - 3) Chartered Accountant
  - 4) none of these (1)

- i) 2014 ഡിസംബർ 31 ന്റെ ബാങ്ക് റീകൺസിലേഷൻ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് തയ്യാറാക്കൂക.
- ii) പാസ്ബുക്ക് തയ്യാറാക്കുന്നത്
  - 1) Customer
  - 2) Bank
  - 3) Chartered Accountant
  - 4) none of these

**Turn Over** 

(4)

(1)

7

(1)

(4)

(5)

- 17. Saritha, dealing in stationery items, purchased an alamarah for ₹ 34,000 and also purchased stationery items like pen, pencil, paper, etc for ₹ 10,000.
  - a) Which of the above transactions is a capital expenditure?
  - b) Distinguish between capital expenditure and revenue expenditure.
  - 18. Sajan sold goods for ₹ 8,000 to Roshan on 9th October, 2013 and drew upon him a bill of exchange payable after 2 months. Roshan accepted the bill and returned it to Sajan. Roshan met the bill on maturity date. Pass the journal entries in the books of Sajan under the following situations.

- 17. സ്റ്റേഷനറി സാധനങ്ങൾ വിൽക്കുന്ന സരിത 34,000 രൂപയുടെ അലമാരയും 10,000 രൂപയുടെ പെൻ, പെൻസിൽ, കടലാസ് തുടങ്ങിയ സ്റ്റേഷനറി സാധനങ്ങളും വാങ്ങിച്ചു.
  - a) മുകളിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്നവയിൽ ക്യാപ്പിറ്റൽ എക്സ്പന്റിച്ചർ ഏത്?
  - b) ക്യാപ്പിറ്റൽ എക്സ്പന്റിച്ചറും റവന്യൂ എക്സ്പന്റിച്ചറും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസങ്ങളെഴുതുക.
- 18. 2013 ഒക്ടോബർ 9 ന് സാജൻ 8,000 രൂപ വിലയുളള സാധനം രോഷന് വിൽക്കുകയും രണ്ട് മാസം കാലാവധിയുള്ള ഒരു ബില്ല് തയ്യാറാക്കി രോഷനു നൽകുകയും ചെയ്യുന്നു. രോഷൻ ബില്ല് സ്വീകരിച്ചു. കാലാവധി ദിവസം രോഷൻ പണം അടക്കുന്നു. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ സാജന്റെ ബുക്കിൽ ജേർണൽ എൻട്രികൾ എഴുതുക.
- a) Sajan retained the bill till maturity.
- b) Sajan discounted the bill with his bank @ 12% p.a. on 9th November, 2013.

(5)

(1)

(4)

(4)

(2) -

- At the time of preparing final accounts, the following errors were detected from the books of Swapna.
- 19. ഫൈനൽ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുന്ന സമയത്ത് സ്വപ്നയുടെ ബുക്കിൽ താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന തെറ്റുകൾ കണ്ടെത്തി.
- a) Purchase of furniture for ₹ 25,000 entered through purchase book.
- b) Sales day book overcast by ₹ 1,000.
- c) Purchase of goods for ₹ 5,000 not entered in cashbook.
- d) Repairs of machinery ₹ 2,000 entered in machinery account.

(4)

(2)

- i) Rectify the above errors. (4)
- ii) Identify the type of errors. (2)
- 20. SK Associates purchased a secondhand machinery on 1<sup>st</sup> October, 2009 for ₹ 60,000 and spent ₹ 10,000 for its repairs. They also spent ₹ 5,000 for its installation. Another machinery was purchased for ₹ 20,000 on 1<sup>st</sup> April, 2010. Depreciation is charged @ 10% on written down value basis.
  - a) Prepare Machine A/c upto 31st March, 2012 assuming the accounts are closed on 31st March every year.
  - b) Find the profit if the machinery purchased on 1st October, 2009 were sold on 31st March, 2011 for ₹68,000.

- മുകളിൽ കൊടുത്ത തെറ്റുകൾ തിരുത്തുക.
- എത് തരാ തെറ്റുകളാണെന്ന് കണ്ടെത്തുക.

20. എന്ന് കെ അസോസിയേറ്റ്സ് 2009 കെടോബർ 1 ന് 60,000 രൂപ വിലയുള്ള ഒരു പഴയ മെഷിൻ വാങ്ങിക്കുകയും 10,000 രൂപ റിപ്പയറിനും 5,000 രൂപ അത് സ്ഥാപിക്കുവാനുമായി ചെലവഴിക്കുന്നു. 2010 ഏപ്രിൽ 1 ന് 20,000 രൂപ വിലയുള്ള മറ്റൊരു മെഷിൻ കൂടി വാങ്ങിക്കുന്നു. 10% തെയ്മാനം റിട്ടൺ ഡൗൺ വാല്യൂ പ്രകാരം ചാർജ് ചെയ്യുന്നു.

- മ) എല്ലാ വർഷവും മാർച്ച് 31 ന് കണക്ക് തയ്യാറാക്കുകയാണെങ്കിൽ 2012 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ,മെഷിൻ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.
- (9) 2009 ഒക്ടോബർ 1 ന് വാത്ത്യ രെഷിൻ 2011 മാർച്ച് 31 ന് 68,000 രുപയ്ക്ക് വിൽക്കുകയാണെങ്കിൽ ലാരം കണക്കാക്കുക.

. .

(2)

(4)

(5)

(1)

21. The following information were extracted from the book of Mr. Raveendran, who maintains single entry system, for the year ending 31st December, 2015. 21. സിങ്ക് എൻട്രി സിസ്റ്റം പ്രകാരം കണക്കുകൾ തയ്യാറാക്കുന്ന രവീന്ദന്റെ ബുക്കിൽ നിന്നും എടുത്തിരിക്കുന്ന 2015 ഡിസംബർ 31 ന് അവസാനി ക്കുന്ന വർഷത്തെ വിവരങ്ങളാണ് താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്.

Creditors on 1st January, 2015	₹	60,000
Creditors on 31st December, 2015	₹	40,000
Return outwards	₹	12,000
Discount received from creditors	₹	5,000
Bills payable given to creditors	₹	50,000
Cash paid to creditors	₹	40,000
Cheques issued to creditors	₹	25,000
Cash purchases	₹	75,000

- a) Calculate total purchase

  made by Mr. Raveendran

  during the year 31st

  December, 2015. (5)
- b) While preparing the final account, from where did he get the value of opening capital and expenses made during the year?
- മ) 2015 ഡിസംബർ 31 ന് അവസാനി ക്കുന്ന വർഷം രവീന്ദ്രൻ നടത്തി യിരിക്കുന്ന ആകെ പർച്ചേസിന്റെ തുക കണക്കാക്കുക.
- അതാശുഴല് എവിടെ ധ്വധ്യ നാൻ വർഷാഭ്യ ചേലവുകളേയും വർഷത്തെ ചെലവുകളേയും b) ഫൈനൽ അക്കാണ്ട് തയ്യാറാക്കു

K-920

(1)

Prepare a cashbook from the following transactions for March, 2015. 22. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ 2015 മാർച്ച് മാസത്തെ കാഷ് ബുക്ക് തയ്യാറാക്കുക. (6)

-			
01	Cash in hand	₹	12,500
	Cash at bank	₹	5,400
04	Purchased goods	₹	4,500
38	Sold goods	₹	8,000
12	Deposited into bank	₹	3,000
16	Paid wages	*	2,000
19	Purchased goods and paid by cheque	₹	3,600
24	Withdrew cash for personal use	₹	1,200
26	Paid rent by cheque	₹	2,000
28	Withdrew cash from bank	₹	2,100
30	Cash sales	₹,	3,000

(6)

23. കേരളാ ട്രേഡേർസിന്റെ 2014 ഡിന്താബർ 31 ന് അവസാനിക്കുന്ന

വർത്തത്തെ അക്കൗണ്ടുകളുട

ബാജൻസാണ് ത

കൊടുത്തിരിക്കുന്നത്.

extracted from the books of Kerala Traders for the year ended 31st December, 2014.

		Debit (₹)	Credit (₹)
	Particulars	35,000	56,000
	Purchase and sales	i	15,000
	Debtors and creditors (1970)	25,000	2,500
7	Returns (3.00)	2,000	_
101	WagesTOV	3,000	90,000
	Capital B.L	-	80,000
	Building (A V	36,000	_
	Salaries P.OV	3,500	
	Rent POV	1,300	_
	Repair VOV	2,200	-
	Discount P. O. A. L	2,300	3,200
9	Bills payable	_	4,800
	Carriage inward	600	
	Bad debts PV	500	, » <del>-</del> '
	Furniture (7)	15,000	
	Investment	6,000	_
	Insurance V.	3,000	_
	Cash in hand	2,500	_
	Cash at bank	3,600	, ,
	Opening stock	20,000	· -
		1,61,500	1,61,500

**0**2300

### Adjustments:

- a) Make a provision on debtors @ 6%.
- b) Salaries outstanding ₹ 200. Repairs include ₹ 300 for the year 2015.
- c) Depreciate building @ 5% and furniture @ 10%.
- d) Closing stock ₹ 24,000.

Prepare Profit and Loss A/c and Balance Sheet for the year ending 31st December, 2014.

2014 ഡിസംബർ 31 ന് അവസാനി ക്കുന്ന വർഷത്തെ ലാഭ നഷ്ട കണക്കും ബാലൻസ് ഷീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.

(8)

K-920

19

(8)

Scanned by CamScanner